in hoc regno teneatur. Et quosque empor
teneatur etiam facere tertium gabellarii.
Et quando tenetur teneatur alcalam ex
presso.

3 Alcauale solutionem si pacto venditor in
emperore rejicit, gabellarius adhuc illum
petit a venditore. Sed venditor, recursum dener
sius emporum habet. Neque gabellarius coges
re emporum potest eam solueri, nisi vendi
tor illi actionem cferat.

4 Alcalam in predicto enente (non interve
niens cessione venditori) si gabellarius pe
tit ab emperore, et empor coram indicis re
pondere incipiat, cogitur illum ei solueri ne
in que gabellarius, capta ex actione, recursus
ad illum habet aduersari venditorem.

5 Alcalam non debet empor, esti vendi
tor immunit a solutione alcauale, dicas fe
rendere illi talem rem tanto prelio franco
a solutione cuiusque tributari.

6 Alcauale rei vendite tanto prelio franco,
quoniam talis fuerit arbitratu*s*, debet ex po
tori venditori, si ante id arbitrium incep
tiendi decedat a venditorem deservi. Alp
caalam item debergabellario, qui gabella
rio eliquid vendit.

7 Alcaala centum ex decem aurei debentur,
quando venditor predium mille aurei frat
cor. i. 15. cap. 1.

8 Ex vendito affio competit, ut impleantur
parte in continentia addita venditioni, si addita
sit velat in recompensationem partis pre
lia, si non istalem velat incompen
satio, si nem finit addita.

9 Alcaala non debetur ex additione in con
tinenti alterius contractu a venditioni (a re
cipiente compensatione partis prelio rei vendite,
nisi contractus ita additis permittatur, est
venditio sit).

10 Alcaale solatio iniuste cum restituendi
onere recipitur ex emporum, si triuicis lege
sit dicta in quantum degente, et quis

illo prelio vendit cum pacta, ut empor al
caalam insuper soluat.

11 Alcaale in debitor minor ex venditione
rei minori pretio, quam valeat, sed compen
satio facta est incrementum aliquo allo
rum.

12 Venditor rei pacto en sibi rei vendite
toris, effectu illius mandatis valoris quoad
eum venditionem.

13 Alcaale in debitor major ex venditione
rei majori pretio, quam valeat, sed compen
satio facta est incrementum aliquo allo
rum.

A An aliquando empor ad alcauale
teneatur. Et nonnulla circa p. d. u.
vt ad eam teneatur. Disp. 678.

- o -

N Lufita
niate re
ri emplo
rem ad di
midium
alcauale,
& vendi
torem ad
alterum di
midium,
sepe est
dignum,

Atq. idé

iis fuisse quondam in huc regno, refert
Lassarte de decimayend. c. 15. cap. 1. Postea
vera sanctum est, si soles venditor adiung
regnum teneatur, vt sepe est, relatione.
Quanquis, vt plures in praecedentibus af
firmarimus, id regulariter redunt in
emportes, quibus et carius res vendi
tur, quod plus alcauale, & aliorum tribu
orum, ex eis soluitur ad quod, cum Cor
poli, acuto, & AEmelio Ferrato, affirmat

Lassarte vbi supra, n. 3.

Doctoret plurimi, quot copiose refert
Artes Ping. l. 1. C. de reclind. vend. part.
Secunda cap. 3. num. 40, colligunt ex L.
debet, si de divid. edict. deinde commun
alcaalam, & similia tributa ex vendicio
ne, in dubio potius deberi ab empor
e, quam a venditore, quasi de iure com
muni potius ac frequentius imponerent
ur emporti, quam venditori. Merito

D namen idem autoscum Carolo Molinero,
& Lassarte, c. 15. cap. 1. n. 3. contendunt, nihil tale ex eo iura colligi. Etenim
iis ea batuitur, si captor ob uitium rei,
culpa venditoris non defectum agat red
hibitoria, contractu*s* refindatur, ven
ditorem, non solum teneri reddere pre
tium, sed & expensas omnes, qui em
por fecit, non suo marie, & ex mera sua
evolus est, sed vi contractus, qui ex con
ventione & praescripto venditoris. Quod

si (volunt) ut ex sua sorte, debet usus vec
tigali ex eis contractu & loco iure aliquo
privato tangit, ut, ut illud soluat em
por, hoc etiam tenetur reddere vendito
rem emporti, qua si contractus illud e
solutus & quia venditor, qui ita fuit in
culpa,

FF 3

culpa, tenetur fessare imperio omnino indennem ex eo contractu. Sane, et in rebus ille his apparetur particula fortis, non ignis, solere frequentius id tributum imponi emptori, sed locum posse etenim, ut etiam ponatur.

2. In hoc itaque regre, in quo facitum est, ut scilicet venditor aliam aliam solvit, quarum, num aliquando, maximè ex pacto, illam solvere tenetur imperio, & quovisque tunc coenoveri possit, aut debet. Atque iam in superioribus ex. I. tercia, & quarta, titul. 17. & ex. I. tercia, titul. 18. libr. 9. noua collect. et dictum, ex oleo, quod Hispani venditor, non Regis, sed primorum, dimidium, acausaliter solvere imperio, & dimidium venditorum. Legi item. 31. in fine titul. 19. libr. 9. noua collect. quousque solus venditor pricipiatus solvere acausaliter, & efficeret certiorum collectorem intra quinque dies à celebrato contractu sub pena duplia, ad maiorem tamen castigatio principiatur etiam imperio, ut ipse quoque collectorem certiorum efficiat de re, quem emerit, aut permutatione accepit fieri, & h. quo, intra tres dies à contractu celebrato, sub eadem pena. Si tamen venditor certiorum faciat collectorem intra quinque dies, imperio non subiaceat pena ei. & certiorum illum non afficerit. Legi vero, 3. a. subinquit, si venditor, aut permutterator, non habens incola locum, in quo celebratur contractus, aut esse o. sit incola, fuerit bombardarius, & officiis nostro civilis füger, imperio tenetur refernare ex pretio, quantum fatis fit ad solvendam acausaliter, donec sibi consit, satisfactum esse collectori, aut compositionem cum illo esse factam, sub pena, ut ipse imperio solvit illam duplam. Excepitur, quando venditur vinum, aut venduntur alia ad victimum spectantia, pormendo: nam tunc imperio ad id non tenetur. Lafferte cap. 15. citato. n. i. e. a. nomine de fedro, intelligit, etiam venditorem, aut permutteratorem, adeo parcerem, ut periculum sit, eum posse non habiturum vade acausaliter solvatur. Quia tamen lex illa est penalitatis, & nomen, potentis, neque immproprii, comprehendit pauperem; sane rei scienda est ex ipsis sententia.

3. Si quis vendat rem aliquam fanto pretio franco, hoc est, libero a solutione acausaliter, ita ut pacto inter ipsum & emptorem

A reiicit in emptorem onus solvendi acausaliter, quod posse fieri ex fe lequet, & colligitur ex. I. Julianus. q. idem Julianus. ff. de sc. c. empt. tunc nihilominus gabellarius cogere potest venditorem solvere, aliam aliam? quoniam priuatorum j. & ita, neque hiscum, neque quenquam alium, priuare possunt iure, quod aduersus aliquem habeat, reiicendo suum onus in alium, ut constat ex. I. inter venditorem & pacti. Quare lex. 8. titul. 18. libr. 9. noua collect. quia statuit, si clericis à laico emat rem aliquam, pretio franco à solutione acausaliter, posse nihilominus gabellarius acausaliter petere à tali laico, qui ita vendidit, nihil statuit supra id, quod ius commuue habet. Veditor tamen, qui rem vendidit pretio franco, reiicendo in emptorem onus solvendi acausaliter, reculū ex eo pacto habet aduersus emptorem actione ex vendito, ut sibi solvat acausaliter, quam venditor ipse solvit, vel ut priuauerit gabellarium, tisque frusticata, ut constat ex. I. inter debitorum civitas, iuncta glossib., ex. I. C. de hered. vel act. vend. & ex. I. ea conditione. C. de rescind. vend. Trumat enim vi tali pacti iuter venditorem & emptorem, posset gabellarius compellere emptorem, ut sibi acausaliter soluat, merito Lafrate ubi supra numer. decimotertio negantur respondet, nisi venditor prius gabellario cesserit actionem ex illo pacto, & consentit aperte. I. a. C. de hered. vel. act.

C. Quoniam, ut dictum est, gabellarius non possit cogere eiusmodi emptorem, ut sibi acausaliter soluat, nisi venditor illi actionem cesserit, quia imperio excipere, seu opponere potest, ipsum tam illi oportebere; nihilominus, si gabellarius agere coepit ad eam acausaliter aduersus emptorem, & emptor iudicium sua sponte suscipiat, ita gabellarius prosequi com eo iudicium debet, vi. paci cum venditore ad illam solvendam, & onens imperioris eodem pacto in se suscepiti, vt, ellio gabellarius recurrere velit ad venditorem, ut eam solvet, repellere optimè et si posse sit venditor, iusta dispositionem legis. **D.** C. de pact. quia habet, quando quis vendidit hereditatem aliquibus, licet et ceteris, quibus aliquid hereditas debet, actionem non habeant, aduersus emptorem, sed aduersus hereditatem, qui hereditatem

tem vendidit, qui rufus actionem habet aduersus empores, ut id, & extera genera hereditatis sustineant; nihilominus, si creditores actionem intendent aduersus empores, emptoresque sive sponte actionem susciant, eis modi creditores non habent postea recursum aduersus haredem, sed repelli possunt exceptione ex pacto tacito, ut lege citata habetur: idemque proflus est in re, de qua dilputamus. Glossa ultima ibi, & doctores communiter, id intelligent, de pacto ex ipso tacito eiusmodi creditorum cum haredi, quod nullum eum convenire, sed contenti sine convenire emptores hereditatis. Atque tunc, cum ad pactum tacitum confessus tacitus, utriusque partis sit necessarius, dicendum erit, ex parte creditorum esse consensum tacitum, qui colligitur ex actione, quam aduersus emptores hereditatis intendant, prætermodo haredem: ex parte vero haredis, esse consensum omnino presumptum, quod id gratum sibi sit, illudque velit, est id ita fieri ignoret, neque ea de re interrogetur.

Lafarre ubi supra num. 16. posuit existimat eam legem esse intelligendam, de pacto tacito inter creditores hereditatis, & emptores eiusdem hereditatis, ut prætermodo haredem, locoque haredem, emptores hereditatis conueniantur: eo enim ipso, quod creditores aduersus emptores actionem intendant, & emptores sponte iudicium illud subeunt, ut postea euentur iudicium haredis de eadem aduersus ipsos, tacite conseruant utriusque in eo pacto conuenire: idque validum est, est hares non paciscatur, quatenus liberari haredem; cedit in commodum emptorum hereditatis, argumento. I. si vnu. 5. quod si finit. si de pact. Magis vero lex lacunam citata loqui videtur de hoc pacto tacito inter creditores hereditatis, & inter emptores, quam de illo alio creditorum cum haredem, ut bene Lafarre. n. 16. citato probat.

Ex hac tamen dictis, inserit bene Lafarre ubi supra num. 17. est in hoc Castelle regno vendor, qui lege, aut privilegio, immunitis est a solutione acaualam, dicit se vendere tanto pretio franco rem suam, subiectaque emptoriem oneri, ut soluat quodcumque tributum ex illa fuerit debitum, non proinde emptorem teneri solueret acaualam, neque gabellarium posse

illam ab eo exigere, nisi expressè in favore gabellarij, dixerit vendor, dum rem vendebat, se renunciare privilegio suo, quo immunis est a solutione tributis. Ratio autem est, quoniam solas vendor debet in hoc regno acaualam, & non empator, neque vi pacti, quod pretio franco res vendatur, & quod empator teneatur ad tributa, quz ex illa debentur, alter censetur empator debitor acauale, aut alteris tributi, quam quatenus vendor ad illud teneatur: quarè cùm, in re propria, vendor ratione sui privilegij ad acaualam non teceatur, neque empator ad illam tenebitur, ac proinde gabellarius exigere iustè ab illo eam non poterit.

Idem Lafarre num. decimo octavo, ex eodem capite affirmat, si quis vendat fundum suum tanto franco pretio, quantum Titius fuerit arbitrius, atque post venditionem ea forma contractam, enemiat ut acaualam hereditatum eius lociad venditorem pertineant, qui videlicet illas conduxit tanto pretio, & postea sequatur Titii arbitrium, venditore ultra pretium à Titio taxatum, non posse potere ab empatore acaualam. Dicitur, quia empator non tenetur ad illam, nisi ratione vendoris, & quantum vendor teneretur: eo autem ipso, quod acaualia ad venditorem pertinet, vendor acaualam non debet; eo quod nullus sibi ipsi quicquam debere posuit, ergo tunc empator acaualam non debet. Potius tamen existimare contrarium, nisi Titius in eo eucatu, ultra pretium aliquin francum, arbitratu etiher incrementum acaualia folendum venditari. Ratio est, quoniam vendor censetur vendidisse tota latitudine pretij franci & acauale, qua tota latitudo est pretium iustum rei fuz: & quoniam illa acauala ad se pertinet, non nomine proprio, sed nomine & loco Regis, neque ad se pertinet titulo gratuito, sed oneroso: quarè in eo euentu ex eo, quod per accidens titulo onerofo ad ipsum devenient ius recipiendi acaualias loco & nomine Regis, equitas non patitur, ut primetur emolumento illo, paroque illa iusti pretij rei fuz, quod ex consentione debetur Regi loco fui, arque ex re sua, & sibi doco Regis. Idem Lafarre ibidem sic Parladonio recte subiungit. Si venditores

ditor gabellario ipsi fundum suum vendit centum aureis, gabellarium, per fundo pretio, posse exigere alcaualam, aut eam deducere de pretio antequam premium soluat: quoniam est distinctum debatum, quod véditor ex venditione illa debet gabellario.

^{7-c} Illud cum Lassarte vñ supra nunc dicimono, Carol. Molino, Parladorie, & alijs, est notandum. Si quis vendidit fundum pretio franco, hoc est, horro de excessa, mille aureis, non faciat scire emporum gabellario, si insuper illi soluat centum aureos, qui sunt decima pars mille aureorum: quoniam alcausal soluenda ex venditione, est decima pars integri pretij, atque adeo, quod in alcausal soluitur, computandum est in latitudine rotæ pretij, unde alcausal soluitur: ex mille autem & centum aureis pretij, debentur in alcausal centum & decem: centum quidem ex mille, & decem ex alijs centum. Atque hoc iure, inquit, Lassarte vimur. Subiungit autem, neque iterum ex illa decem debet solui vnum in alcausal, & ex illo vno decima pars, & ita consequenter: quoniam, quando vendis res pretio franco mille aureis, tantum ascendere debemus in pretio ultra mille, quo vñque soluta integrè alcausal, maneat venditor mille aurei. At certe, nisi & ille ascensus totus in pretio sit, remanere non possunt emptori mille, perfoluta integrè gabellario ex pretio alcausal: quare, in rigore, totus ille ascensus, quicquid Lassarte in contrarium dicat, fieri debet. Tametsi equitas postulet, ut id configurolo ac graui tributo, non tanta exactio sit. Quo sit, vt, si id non habeat vius, vt habere non videtur, standum sit confutatio.

⁸ Est vero ad negotium alcausal, de quo disputamus, & ad pleraque alia magnopere obseruandam, ex. l. qui fundum, ex. l. fundi partem. s. de contrah. empt. ex. l. tenetur. s. primo. ex. l. si sterili. s. if. s. de act. empt. ex. l. si vendidero, in fine, inuncta. l. sequeoti. s. de seruis export. pacto venditionis aliquius rei pro aliquo pretio, multiplicitate posse contingi in continentia pactum aliud. Primo, qualis in augmentum pretij, seu compensationis pro eo re vendita; quia scilicet interest venditare ita aliud pactum impleri, ea quæ decauitur, venditare minori

A pretio, quam alioquin illam videret, nisi simul intueretur ea recompensatio impletionis illius alterius pacti. Sie, inter alia iura, haberur. l. fundi partem citata, que est Iaboleni iurisconsulti, ut habeant codices emendatores, & non Lazaronis, à cuius sententia in ea legi dist. ceditur. Verba eius legis, hac suorum. Fundi partem dimidiam ea legi vendidisti, & emptor alteram partem, quas retinbas, annis decem, certa pecunia in annos singulos, conductam habebat. Labeo et Trebatius negant, posse ex vendito agi, si id, quod conuenierit, fiat. Ego contradic puto: si modo ideo milies fundum vendidisti, & hec tibi conuenient prestat: nam hoc ipsam premium fundi videtur, quod ex pacto venditus fuerat: q. iure dñe. Hactenus lex illa. Secundò, qui licet res iustitie alioquin pretio vendatur, intercessit tamen venditori, non aliter eam vendere, quam sub pacto alio in contineari subiuncto. Ut, si licet offeratur premium iustitiae pro dominis, quas inhabitat: & quis non habet alias ad habitationem, neque forsitan facile eas commode inueniet, deducat in pactum, ut emptor similis alias suas domos in tot annos cerro aliquo pretio ipsilocet, quis aliter non vult vendere, nec deferere domus suas: quis enim hoc ad interesse spectat venditoris, quo iustitie non vult carere, qui alioquin molestiam, iacturam, & incommodum patietur, vitque iustitie hoc grauamen exigit ac imponit emptori pro dominis suis, quas in partem insuper pretij, seu interesse pro suis dominis. Hoc itaque differit posterior eiusdem à priori, quod in priori aliquid de pretio iusto non venditare determinavit propter rationem ex pacto adiecto, quæ pars pretio ex pacto adiecto capessatur: in posteriori vero ob pactu adiectu nihil de pretio iustitie debet habere, si demotus dominus alias dominus haberet ad suum, commodam habitationem; assisteret licet venditor, propter suum incommodum; quod ex venditione sequitur, posset, dum rogatur, & petere augmentum pretij, quo id incommodum compensaretur, in loco eius augmentis, patere poterit in eandem compensationem, celebrationem finitum alterius contractus. Quod ad rem itaque presentem attingat, parum referit, siue propter contractum adiectum venditor mihi quæde pretio iusto, si ipse invenimus, sed com-

D
G
D
G

compenseret aliquod suum detrimentum, in cuius compensationem iuste exigere posset pretij augmentum; nam virtute virobi, aliquid de pretio, quod poterat iuste exigi, minuitur propter pacium a diecum. Quia ergo, quando in aliquo venditione permisetur aliquid permutationis, aut alterius contractus, sive nominati, sive nominati, quo, voâ cù pretio cœlitato, cōpē fatur totus valor rei vēditz, aut pretio tam, quod pro illa ex quaenque circumstantia poterat iuste exigi, contractus simpliciter quoad compensationem totam reputator venditio, ut dispe. 337. oī ensim est (modo tamen pretium excedat reliquum valoris, quod pacis alijs permixtis atque in continentia additis compensatur) inde efficitur, quod omnia in iuribus citavice concedi dicuntur actio ex vendito ad impletionem similius contractuum in continentia venditioni adiectorum, eutadimateresse, si imperiū iam non possint: id

¹¹ quippe totum pertinet ad actionem integrum pretij, seu valoris constituti pro re vendita: pretium autem, & res loco pretij, quæ ex venditione debetur, actione ex vendito exiguntur.

¹² Illud insuper obserua, contractui venditionis posse addi in continentia pacium minimis ad substantiam venditionis spissatis, ut pote ad interest; aut quasi interest, vendentis, pro re, quæ venditur, nihil attinet: & runc; etiò in continentia pacium Mod adiicitur venditioni, similique cum illa celebretur, immo illò vendens non vellet rem vendere, nisi celebrando simul id aliud pacium, non cōpēt venditor ratio ex vendito ad cogendum emptorem, ut impliat hec pacium, aut ad interest ex eo, quod illud non impletuerit: sed agere debet ex illo alio pacio, sive nominato, saltem qui stipulatione vallato, sive nominato, restito tamen coherentia in contineat contractus venditionis, cum quo est simul celebratus. Nisi tamen pacium contineret quid inhumanum, & irrationabile, attentis circumstantiis concurrentibus: ut si mancipium vendetur certò pretio, appositio pacio certè pauc, si illud gravum sit: tunc enim ea pena exigi non posset, etiò stipulatione si promissa, ut habetur. I: si venditor, si de sensis export. Exemplis eius, quod præcipue obseruantur, sunt, verbigratis, si Petrus tenuit venditio boni agri, & illi locauit domos, aut equum, vel ab eo conduxit, vel ali-

A quod alio pactum celebravit, non quasi in commutationem simul pro re vendita, aliquo ex duobus modis supra explicatis, non competit Petro actio ex vendito ad uerius Ioannem, ut adimplat eos contractus, aut ut soluat interesse, si illos tempore conguo non implevit: quoniam cōquis illi nihil attinent ad contractum venditionis, ad illiusve substanziam: ledagere debet ex ipsiusmet contractibus, latactionis, conductionis, stipulationis, auctaliteris, quem simul cum venditione celebrauit, ut conuenient aperte. I: fundi partea citata, & haberet. I: si venditor citata. Vbi additur, si quis vendit ancilla cum pāo, ne proflitatur, aut ne in alia loca desportetur: quoiam id interest vendenti, atque ad plium illius affectum arimet, idque quasi in partem pretij, & recompensationis pro ancilla, exegerit, agi poterit ex vendito, ut eis possit fieri, & impletari. ni o.

⁹ Quæ dicta sunt intendit Lassarte de de tima vend. cap. 35. citato à num. 19. cōm. Carolo Molino, Andras ab Ezea & alijs; quos citat: tametsi non ita exactè ea expriment. Illud vero non probbo: quod Lassarte vbi supra à num. 19. cōm. quicunque moquarto, ex hacentis dicitur intendit: Nempe in eventibus, in quibus dictum est, pāctum in continentia venditioni appositum attingere pretium pro re vendita, eaque de causa competere venditori actionem ex vendito, ut id pacium impletatur, posseque ex vendito agere ad interest, si tempore cōgruomon impletatur, in eis, in quibus, evenib; prædictis arbitrio & summa dūt, quantum ex tali pācto ac circlet pretij contenti pro re vendita, ut inde etiam aliquata exigitur, si soluat. Hoc prædictum non probbo. Quoniam alesata in hoc regno, & in Lusitania, solum debetur ex mera venditione, quod verum ac formale pretium contractuum pro re vendita, & ex permutacione: quod si venditioni permisetur aliquid permutationis, uterque contractus, præcisè vnde ab alio, consideratur, atque ex merito contractus venditionis, spissato præcisè à permutatione, debet in via alesata ex permutatione verò, præcisè spissata à venditione, debetur duplex alesata, ut dispe. 337: cù hoc eodem motore cōprobatu aperiatur. Quod si venditio, aut permutationi, admiscetur aliquis alius contractus, sive nominatio, sive nominat, ex illo profectio nō debetur alesata.

Quare,

¹⁰ D

ut permutatio, admiscetur aliquis alius contractus, sive nominatio, sive nominat, ex illo profectio nō debetur alesata.

Quare, si prò re venditæ minus veri pretij, hoc est, pecunia, conueniatur, quam talis res vendita valeat, & loco alterius partis valoris eiusdem rei, inestur simul alius contractus locationis, conductiovis, vel alius similis, nominatus, aut ionominatus, quo compensetur illa alia pars valoris rei vendita, utique neque ex tali locatione, conductione, aut alio contractu, debet debitari causa, vt est nominatus, neque stet ex compensatione ipsa talis partis estimatio rei venditæ ex contractu in convenienti apposito, quo virtute est distinctus aliis contractus ionominatus, do easdem res venditam, quod id estimationis, seu eam partem estimationis remitto, ut mecum simul in ea bens aliud contractum: ex nullo liquidè contractu innominatus, praeter permutationem, acausal debetur, ut dictum est. Evidem equiuocatio huius vis deror, que hunc scelus autorem in re, de qua disputamus. Etenim quando in venditione, vnde cum vero pretio, hoc est, cum pecunia, compensatur res vendita aliquis alia re, si pretium super valorem alterius rei, contractus reputatur, solum venditio, ad effectum actionis, quæ ex illo competit, ut integer, compleatus, que a quo ducatur ex venditione, id est, quæ res vendita, non cum pretio, compensatur, pretium seu pars pretij, talis rei vendita reputatur, quod non exstabat contractum à ratione venditionis vere, ut disp. 3.37. dictum est: atq; iuxta hanc dictio, & io hoc sensu, loquatur, l. fundi pars, & alia iura sua citata, que in eo eventu actionem ex vendito concedunt. Ceterum, quod ad acausaliam attinet, solum reputatur venditio, quod vero pretio compensatur, & quatenus vero pretio compensatur, vt ibidem ostensum est. Quod si admiscetur simul permutatione, inde etiam duplex acausalia debitur. Ex admixtione vero cuiuscunq; alterius contractus, que nominati, sive ionominati, nulla fæc acausalia debetur, vt sepe dictum est.

10. Iuxta hanc epus dicta, recte Lassarte vbi supra ou. 25. infert aduersus Ludovicum Alexia, fallam esse illius sententiam, qua assertur, si traxicem legem iusti sit taxatum quatuordecim regibus argenteis pro fascia, quam vocari, licet venditor possit recipere ab emptore quatuordecim regales pretios, cum pacto, ut emptor soluat in super acausaliam. Dicitur, quoniam in eo cunctu venditor solum accipit in pretium

A. quatuordecim regales lege taxatos. Cum vero acausalia in hoc regno à venditore sit soluta de ipso pretio, videlicet, reiendi onus a'causalie id emptori plusquam quartuordecim regales accipit in premium, sicut sunt majoris pretio ultra quartuordecim regales, quem sit decima pars eorum, aequaliter vendidisse: quoniam eam decimam partem, & in super decimam partem, ruris decimae partis, cum minima cogitur solvere emptor loco venditum, ut supra ostensum est. Quare, non solum id erit a'causalitem legit, cum onere sit reiendi totum ex eccellum, sed etiam si ultra vero disponens et'ici pro quatuordecim argenteis, inquit, cuncte sit aliquod aliud pactum in gravamen emptoris, & in commodum venditoris, quod pecunia sit estimabile, id eiām factum censetur, ac vere est, in fiduciam legis: cum obsecrabitur eam a'causalitionem, ut habeatur, l. t. 25. lib. 5. noua collecti & disp. 64. dictum est. et'ici

B. Ex dicto factum constat, si res, cuius pretium legem ad acausalia taxatum, vendatur, cum pacto, ut emptor soluat acausalia, ad iudicium, an pretium sit ultra dimidium, sicut in dictum, iusti pretij, in eo esse contumaciam, etiam quod emptor, solvit in acausalitate, ut est factum per spiculum, & observat Lassarte vbi supra, m. 27. l. 4. min. 12. Quod 6 res, quæ longe minus valeret, ut vendatur majoris pretio, sed compensante venditore id, quod plus accipit, vel locatio, et ratio calterius sit rei idem emptori anteiori pretio, vel aliquo alio, quod des. sit, ut faciat in favorem illius, ruris contractum ex ea compensatione reddire a'causalibus ac illius. Quod si id, quod infuper dicitur in compensationem, sit vendibile, censetur facta venditio et'iusque rei pro eo pretio, arque ex tota latitudine pretij debetur acausalia. Si vero non habet illius venditio, sed sit locatio, aut contractus alius, ruris, in rigore, que in conscientia foro, non debebitur, ex toto eo pretio acausalia, sed solum ex ea parte, ex qua resulst illa venditio illius rei. In foro, tamen extensis fortelle non audietur venditor, qui ita eos transisset, sed ex tanto pretio accepto in uno venditionis illius rei, cogitur solvere a'causaliam.

C. Lassarte vbi supra nu. 25. obseruat, si res taxantur cum pacto in favorem venditio, quod rem ipsam afficit, neque ita liberum relinquit emptori, ac eter, si, sine eo pacto vendetur, tunc id pactum impioris valoris

valoris illius redditus id halem venditionem? A
et si vedorum cum pacto de retro venden-
do, aut cum alio, quo integrum venditori
rebatur, et soluere venditionem; ut re-
s venditata cum pacto, ut ex eius in fine per
certos annos et eam soluatur, vel manci-
pium venditatur cum pacto, ut in certum
tempus mancipari trahi, vel ut non entraha-
tari ex tali prouincia.

ALICAVIA LA debitor de tota pretio
rei venditare, non deducendo expensas fe-
cias illa vendenda, et mancipia dicitur.
2 Aleanda ex eo pretio augmento, quod pro-
metidos vocant, non debetur.
3 Tributorum exactores, et adicti stolde, ad
quem restitucionem tenentur, si debitur ma-
nus suum non exequantur.

Utrum de parte pretij, que non deve-
nit ad venditorem, soluere teneatur
alcanalam. Et quid de ministris, qui
exigere tenentur tributa, et inqui-
tere, ac manifestare ea occultanees,
neque id efficiunt. Disp. 679.

VBIVM EST,
virum de pretio,
pro quo res vendi-
tur, deduci debet
expensa a venditore
facta in re venden-
da, ut in illa aspor-
tandata locum, in
quo est vendenda,
item quod datur ei, qui loco domini eam
redit, & quod datur proxeneti, atq; simi-
liter alii expensae, ita vt de solo reliquo
pretij, quod ad venditorem deuenit, fol-
tere debet alcanalam, non vero de illa parte,
qua contumuit in similibus expensis. Li-
cite quidam, quos assarte de decima vend.
e 16. u.s. refert, arbitrati fuerint, de pretio
rei vendita deducendas esse similes expen-
sas, & de sola reliqua parte eius pretij fol-
wendam esse alcanalam: dicendum tamen
et cum eodem Lassarte ibidem. n.3. Par-
ladorio, & alijs, in hoc regno folwendam
esse de toto pretio, pro quo res venditur,
nullas omnino deducendo expensas in re
vendenda effectas: sicut etiam Ecclesie fol-
vitur decima omnium fructuum, non de-
ducendo expensas in eis colligendis fa-

ctas, cum tamen fructus sint ligi, sed sunt,
qui temenant deductis expensis. Ratio au-
tem potissimum: huius solvitionis causa, quod
nam hoc tributum simile sum est, non sol-
vatur ex toto prelio, pro quo res vendita
fuerit: sic enim legi iuram, q. lib. p. non
collect. habet. Exempli pars per reson de cal-
culis & scinditis de diuino iuramento, ex
toto ei prelio postea venditur: Atque nota re-
cepimus est impressione apud apianum, & expensae
hessont deducendas de prelio, quod sum
mum libidus ac defensio dominus alcunus,
aperiuerat, & in se i. onad n. 1. sententia) mai-
or libidus deinde ab ipsa quando rebus, 2

M B, que venduator in publica subhastatione,
iurefrictione promotor, quos vulgo vo-
cant, verbi gratia, quod quicunq; licita-
tus fuerit supra alios, accipiat quartam, aut
tertiam, partem eius preli, quod supra alios
fuerit licitatus, ita vt si nullus supra ipsum
sit postea licitatus, sed ipsi res vendatur,
retinet de incremento illo eam tertiam,
aut quartam partem ipsi promillam: si vero
alius supra ipsum sit licitatus, ultimus, qui
fuerit licitatus, & cui res fuerit vendita, te-
neatur de integro prelio illi soluere eam
tertiam, aut quartam, partem preli, quod
ipse auxit supra alios. Dubium, in quo, est,
vitrum quando in venditione interve-
niunt eiusmodi prometidos, qui foloenda
se deducenda sunt de toto prelio, quod
ultimus, cui res venditur, fuerit licitatus,
sit foluenda alcanala à venditore de toto
integro prelio, an vero solum de eo, quod
ad ipsum pertinet, deducta reliqua parte,
qua ad prometidos spectat. Parladorio à
Lassarte vbi supra. n.4. relatus, censet, alca-
nalum solum esse foluendam de parte pretij,
qua ad venditorem deuenit, deducta reli-
qua, qua ad prometidos spectat. Lassarte
vero vbi supra. n.6. contrarium affirmat.
Ratio autem illius est, quoniam id totum
verò est pretium rei illius venditare, & vt tale
tenetur ultimus licitator anterioribus fol-
uere, qua ipsi debentur de prometido, tan-
quam debital illis à venditore, qua ultimus
licitator ex pretio rei vendite illis foluit
loco & nomine venditoris, qui ea illis pro-
misit sub ea conditione, si licentur, ut
re ipsi licenti sunt. Item quoniam vendito-
rui duo genera contractus in eo cuncte
celebrat. Vnum, venditionis cum ulti-
mo licitatore, cui rem vendit pro integro
prelio pro illa ab eo promisso. Al-
terum vero genus est contractum inno-
minatorū cum singulis licitatoribus, nepe
de

de tertiam, aut quartam, parte pretij, quod
licitando auxetis, vi ita auges ac ligieris,
sive tibi res vendatur, sive non; modo ta-
men illa in tali publica subhalatio ne tan-
dem vendator: quod autem impleto hoc
contracto innominato à singulis liquidat-
bus, eis à venditore debetur ea pars pre-
tij, quae detrahenda est de integro pretio,
pro quo rea tandem fuerit vendita, utique
non impedit, et quantum res tandem pro-
toto ex pretio sit vedita, ac proinde quid
venditor extato, ex pretio debet acausam
soluere. In hanc sententiam inclinare,

A sum: cui est flandum, maximè in materia, hac odiofa, & ab eo fregatur. **B** De custodibus, & alijs ministeris publicis, qui ex officio tenentur inquirere aportantes merces, & celebantes renditiones, aut permutationes, & alia, ex quibus tributa debetur, unde ut ea solvant, sumentiam ut transgredientes leges ea de re latas, ac se occultantes, ponunt eisdem legibus statutis afficiantur, nequid opere praestant, commodiis digestur inferni in materia de restitutione, dum sermo fuerit, ad quam restituionem tenetate ab obflans, & nos manifestans.

21. *admodum* in *difficultate*. *Diff.*

D
VITIA ET VITIA
D
D
D
D

I

INDEX DISPUTATIONUM,

quæ in hoc opere continentur.

Disputatio-

nō.

576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601

602

603

604

605

606

607

608

609

610

611

612

613

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756

757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

783

784

785

786

787

788

789

790

791

792

793

794

795

796

797

798

799

800

801

802

803

804

805

806

807

808

809

810

811

812

813

814

815

816

817

818

819

820

821

822

823

824

825

826

827

828

829

830

831

832

833

834

835

836

837

838

839

840

841

842

843

844

845

846

847

848

849

850

851

852

853

854

855

856

857

858

859

860

861

862

863

864

865

866

867

868

869

870

871

872

873

874

875

876

877

878

879

880

881

882

883

884

885

886

887

888

889

890

891

INDEX.

- 599 Quando ad maioratus institutionem, necessaria est regia facultas, num facit sit, si ea sit concessa, an vero requiratur, ut literis sit expedita ante maioratus institutionem, & utrum expiret, re integra, morte concedentis. Et quid de confirmatione maioratus quoad hac omnia.
- 600 Ma oratus institutio, vi sit valida, nū scripsit, sine institutio requireat. Et utrum, sine in institutio, valida sit ultra somnam, quæ sine in finitione donari potest.
- 601 Vxor utrum sine facultate viri possit maioratum instituere.
- 602 Vsu rationis carentes, mutus, minor, & prodigus, num maioratum instituere valeat.
- 603 Filius familiæ utrum maioratum instituere possit.
- 604 Religiosus num maioratum instituere possit.
- 605 Damnavit ad mortem naturalē, & alij seruit, an instituere possit maioratum.
- 606 Ex quibus bonis maioratus institui possit. Et num institutio illius ex omnibus bonis sit valida. Et utrum ab Ecclesiasticis de suis bonis institui possit.
- 607 Majoratum an instituire possit vxor, vel meliorare unum filiorum, ex bonis, quæ ex altero marito, sibi obuenere, aut ex mediocitate lucrorum, si superfluitas huius prioris mariti, transeat ad secundas nuptias.
- 608 Majoratus de re aliena institutus, quatenus validus. Et utrum ex re emphyteutica, feudali, aut ex censi, instituere valeat. Et quovis institutio valeat de rebus in alio regno constitutis. Et utrum institutio ex regia facultate possit contiogere legitimas filiorum clericorum, aut religiosorum, vel etiam filiorum, qui postea nascuntur.
- 609 Utrum in filio unigenito institui valeat maioratus de tertio, sicut ex regia facultate. Et num tunc seruari debeat dispositio legis. 27. Tauri.
- 610 Utrum in legitimato, aut etiā in illegitimo, institui valeat maioratus.
- 611 Leges seu conditions, quæ in maioratu institutionibus adhibentur, quido vero conditionis, & quando modi, rationem habeant, & quovisque obligent.
- 612 Condicio, aut modus, impotibilis, maioratus institutioni appositi, an eam vivent, vel non, sed habeantur pro non appositi. Et decisio quorundam dicitur.
- 613 De conditionibus appositis vaccinationibus
- 614 De conditionibus, aut modis, vi vocatus ad maioratum circa matrimonio celebranda.
- 615 De conditionibus, aut modis, circa nominaturam, nū ac armorum delationem.
- 616 Institutores maioratus, aut etiam successores in illo, quovisque descendantibus institutoris per hanc tenentur alimenta, vel etiam doles feminis.
- 617 Utrum in Hispanorum maioratibus iure sanguinis, an iure hereditario, succedatur. Et an successor, vel etiam institutor variare possit conditions, modos, & vaccinationes, prima institutione maioratus apposita.
- 618 Num in Hispanorum maioratibus iure dictio, an obliquo, succedatur.
- 619 Majoratus successor num latifidie tenetur successoris de rebus maioratus integrè restituendis.
- 620 In fatus autem maioratu succedere possit. Et num maioratus sit dignitas.
- 621 Utrum amens succedere possit in maioratu.
- 622 Utrum fardus similis ac mutus, itemque cæcus, succedere in maioratu possint.
- 623 Utrum religiosus, aut clericus, succedere possit in maioratu.
- 624 In maioratum Hispanorum successione, et majoratus sit ceteris praferendus.
- 625 Et quovisq; illegitimus natus succedere possit in eidem maioratibus.
- 626 Feminæ quovisque in successione in maioratu exclaudantur, & ad succedendum in eo admittantur.
- 627 In regno, aut in alijs maioratibus Castellæ, quovisque collaterales succedant, admittendaque sit representatio in ea successione. Et num succedat proximior ultimo possessioni.
- 628 Num ultimus maioratus possessor succede re debeat consanguineus ipsi proximior, an vero proximus maioratus institutori. Idem de fideicommisso familiae relictio. Et num in eo locum habeat representationem.
- 629 Exponitur postrema pars legis. 40. Tauri circa successionem in maioratibus ex pia ictu illos instituentium.

INDEX. I

- 630 In successione in maioribus de bonis con-
trong regni Lusitanii iuxta legem men-
+ talem, an locum habet? representatione,
+ si preferendusque sit nepos patruo, an
+ contrario.
- 631 Ex maioribus Lusitanis de bonis patruo
+ muniib; in iusticiis, an locum habeat
+ representatione, neposque patruo sit pra-
+ fereundus.
- 632 Vtrum in successione in ipsam regni Lu-
+ sitanii coitione, locus sit representatione;
+ ac proinde nepos ex primogenito pre-
+ defuncto, preferri debeat patruo.
- 633 Examen quorundam dubiorum in maior-
+ atem eorum lacē, que hæcens de loco
+ cessione in regno, & in alijs maiorati-
+ bus, dicta sunt.
- 634 Majoratus esse ne possit in pandenti; an
+ non, sed ab ultimo possessorie transfeat
+ irreducibilitate ad proximā vocatum ex
+ existentibus; etiam si potest nascatur
+ alius proximus vocatus; oīs.
- 635 Fructus honorum maioratus pendentes
+ tempore, quo ad successorum desertur,
+ utrum integrā ad nonum successorum
+ pertinant; an verò ex usus prædecessore,
+ utrū ex successoriis in bonis illis,
+ sint dividendi.
- 636 Dominium, & possesso, rati civili, quod
+ iustinius, de loco maioratus videtur
+ Cardiale ad lequentem successoris ipso inter-
+ iabique vito prius restituuntur.
- 637 De remedio possessoris, quod maioratus
+ successori ex. Et si solēt concedi
+ pro conseq̄uētā actuali teneta rerum
+ maioratus.
- 638 Nonnulla dubia circa præcedentia exami-
+ nantur.
- 639 An viuentem maioratus possessore, is, qui
+ possit eius mortem luccessionem pre-
+ decidit, possit intentare actionem, vt de-
+ claret verus, post mortem illius, suc-
+ ceedor.
- 640 Successor in maioratu, an ad debita inti-
+ tutoris teneantur.
- 641 Successor in maioratu, an teneatur solvere
+ debita prædecessoris in illo, qui eius ma-
+ioratus institutor non fuit.
- 642 Augmentum factum in rebus maioratus,
+ quorūplex. Et nam augmentum quasi
+ naturaliter, & casu tempore variis rebus
+ maioratus obviesiens, ad successores
+ pertinet.
- 643 Augmentum per se potens consistere, seu
+ ex trinsecū, quod rebus maioratus, pos-
+ sessoris industria, aduenit, an ad majora-
- + tum, successoreisq; proinde in illo, per-
+ tinet.
- 644 Vtrum augmentum intrinsecum, seu ita
+ industria possessoris accidenre rebus ma-
+ioratus, vt non possit perse consistere,
+ pertineat ad maioratu ad successoresq;
+ in illo.
- 645 Vtrum ea maioratu Trebellianica, aut fili-
+ a, & cetera, detrahi possit. Et quovsque maior-
+ atus possessor emolumenta ex maioratu
+ suu perecipere possit.
- 646 Ad quz onera maioratus possessor tenet-
+ tur. Et cum facere teneatur in ceteris rebus
+ de rebus maioratus.
- 647 Majoratus quovsque, ab institutore disolvi
+ possit. Et num bona illius à possessorie
+ maioratus propria autoritate alienari va-
+ lident, sicut per compromissum, &
+ tradictionem. Et num sententia lata
+ adueris possessorum prejudicavit
+ rius ad eum maioratum v. car.
- 648 Num bona maioratus, subiecta juri
+ alienari abque rega facultate aliquo
+ modo in ceteris possint.
- 649 Quovsque pñncipi concide posse
+ cū cultum maioratus possessorum bona
+ maioratus alienanda.
- 650 Vtrum si maioratus institutor proībiat
+ ea bona, etiā de Regis facultate, aliena-
+ ri, successoreisq; prohibuit ei facultate
+ Peteras, & ceteras, possint abiliter emere
+ idem bona ex causis prædictis, et
+ gaudi; facultate alienari. Et num, quando
+ ex regia facultate alienantur, veniant
+ publica subiecta ratione debent, & boso-
- 651 Qdixit successor regie remanentis et in
+ an curare teneatur, vt iude alares ma-
+ioratus subrogetur. Et num, quod in
+ compensationem pro re maioratus red-
+ ditur, subiicitur no ipso vinculo eius
+ maioratus.
- 652 Examen ac decisio quorundam dubiorum
+ circa facultates ad alienandū res maior-
+ atus, & circa eorum alienationem, &
+ earundem facultatum.
- 653 Bona maioratus, etiam ex regia facultate
+ permitta alienari, aut obligari, ex iste-
+ ribus alijs bonis liberis possessoris ma-
+ioratus, alienari, & obligari possit.
- 654 Majoratus successor num ob ingratiudi-
+ nem, vel in institutorem, vel in anterior-
+ rem maioratus possessorem, possit suc-
+ cessione in illo priuari.
- Possessor maioratus an illo priuari possit
+ ob dissipationem bonorum, quibus is
+ maioratus constat.

INDEX.

Index

INDEX LOCORVM SACRAE

scripturæ, quorum explanatio intelligi ex hoc
opere aliqua ex parte potest. Numerus, co-
lumnam indicat: litera, linea, partem.

Genesios.

- 25 **V** ENDE mihi primo genita tua: iuravit ei Esau, & vendidit primogenitura. 20. C. 26 In ipsa effusione in fantum vnum pro tulit manum, &c. 367. A.
- 26 Fuit autem Hepher pater Salphaad, qui filios non habebat, sed tantum filias, &c. 379. C.
- 27 Iustam rem postulant filii Salphaad. Da eis possessionem inter cognates paris sui, &c. 379. D.
- 36 Accesserunt autem & principes, &c. usque ad finem capituli. 380. A.

Deseretomii.

- 20 Si recipierit & spernerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est, falsabitur, & seruet tibi sub tributo. 264. D.
- 21 Si habuerit homo vires duas, voam dilectaam, & alteram odiofam, genereretur ex eis liberos, & fuerit filius odiofam primogenitus, volueritque substantiam inter filios suos dividere, non poterit filius dilectus & efficeri primogenitum, & proficeri filius odiofam: sed filium odiofam agnoscet primogenitum, dabitque ei de-
- 25 his, quoz habuerit cuncta duplicita: iste est enim principium liberorum eius, & huic debentur primogenitura. 20. D.
- 26 **M**archei.
- 5 Qui vult tunicam tollere, dimitte ei, & palium. 866. C.
- 9 Vidi hominem sedentem in telonio. 284. D.
- 17 Accesserunt, qui didrachma accipiebat, &c. Et innenies statorem, &c. 773. C.
- 17 A quibus accipiunt tributum vel censum? 774. C. 866. A.
- 22 Amice, non facio tibi iniuriam. An non licet mihi, quod volo, saceres? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? 795. D.
- 22 Lieet censum dari Cesari, an non? Redite, que sunt Cesari, Cesari. 771. B.
- 22 Ostendite mihi numismata census. At illi obtulerunt ei denarium. 775. D.
- 27 Huic angariauerunt. 783. D.

Ad Romanos.

- 13 Ideo enim tributa praefitis. Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruentes. Redite ergo omnibus debita; cui tributum, tributum; cui vestigial. vestigial. 774. D. 865. D.

Ad Hebreos.

- 2 Profanus ut Esau, qui propter vnam escam vendidit primutua sua. 20. D.

Index

INDEX PRÆCIPVARVM

rērum, quæ in hoc opere continentur. Nūmerus cōlumnām indicat: litera cōlumnæ
partem.

Actio.

Et ac diffundat. Et num agi eo modo posse fit etiam coram iudice actoris. 572. B.

Adoptatus.

Adoptatus non cosector de familia eius, à quo adoptatur. Legitimus vero cōfert de familia eius, à quo descendit. 158. D.

Aduana.

Aduana quid. 784. D. sunt H

Alcausal.

Alcausal origo. Et unde dicta. Quid sit & in quanta quantitate à principio, & temporis progreſſu fuerit concessa. 751. B. Alcausal ex venditione solvitur. Et duplex ex permutatione. Et quidam in hoc regno soluat, & quis in Lusitanis. 793. A.

Alcausal qui soluere tenentur, & quibus ea soluenda sunt exempti. 793. B.

Alcausal non debet Rex ex rebus ipsius, que venduntur, aut permuntantur. Neque irem illam debet, in aliquo loco dominus alius alcausal eius loci. 794. C. Alcausal à solutione amboines sunt Ecclæſiaſtici, nisi quando, negotiantur. 795. B.

Alcausal soluere tenentur laici, etiam 6 Ecclæſiaſticis vendant. Quin res venditæ transirent ad eos cum onere, ut, jo defactum videntium, ex illis alcausal

solvatur. 795. C.

Alcausal à solutione quovisque commendatarij immunes sint, aut non sint, in hoc regno, & in Lusitanis. 796. D.

Alcausal quovisque debeatur ex re indiuidua Ecclesiastico cum laico communiſi vendatur, aut permuntetur. 797. B.

Alcausal debet laicus ex fructibus rei Ecclesiastica suos iam effectos, si illos vendat, aut permuteat. 797. D. Alcausal debetur, & laicus ius aliquod suum donatum, aut emptum ex Rege, tertiarum decimarum Ecclesiastis huius regni vendat, aut permuteat, aut fructus illius. 798. A.

Alcausal non debetur ex bonis hereditatis, tuis facienti vendentis, si forecessor posse illam adiens, sit Ecclesiasticus; aut si deficitus sit Ecclesiasticus, bullitiq[ue] omnino illam adest. 802. A.

Alcausal à solutione que leto & perso[n]a in hoc regno cōcepta. 803. D.

Alcausal debeatur re, quam quod vendet, re cogitur. Si tamen re visitata alterius ac publica r[ati]one illa cogatur, perfoluit, et etiam ab emitore alcausal debet. 806.

Alcausal debetur ex quacunque venditione: et sic ac permutatione rerum, etiam si mercies non sint, & sine eis proprii patrimonij venditæ ad sublevarundam propriam necessitatem: quod à rectitudinibus est alienum. 809. D.

Alcausal ex pani coto non debetur, & quid nobis eius panis intelligendum. 810. C.

Alcausal ex triticu & alij grani debetur. Nisi exteri marilla Hispanum asportent. 811. B.

Alcausal non debetur ex costractu, quo pisticie etor panes coctos pro certa mera triticu reddunt. Secus si triticum pro panibus commutetur. 811. D.

Alcausal ex venditione, aut permutatione equi, muli, aut muli, quando non debetur, & quando debetur. 812. C.

Alca-

INDEX

- A**lcaualia ex diffractione monetarum non debetur. Ex venditione vero argenti, & auranti, quovis debetur. Quid enim audeat ære, & de illis, quæ cœdenda affectantur. 815. A. 11. 11. 11.
Alcaualia ex libris non debetur. Neque debetur quodvis aliud tributum ex libris, qui altunde in hoc regnum infertuntur. 816. C. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex accipitribus, & alijs subibus ad autocipium interuietibus. 816. C. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex bonis, quæ afflata traduntur in matrimonio. Et quid si tradita sive in alia summa, & contracto matrimonio, postea ex intervallo 2*litigent*. Et non valides sit talis contractus. 816. D. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex partitione bonorum communium quodam dominium inter eos, quibus communia sunt. Et quid si non sit partitio inter heredes, & inter eoꝝ pecunia extranea, aut res alia extranea, quælibet commune comparetur: aut si in quod commune est, etiam hereditatis, ab extraneo ematur. 817. D. 11. 11. 11.
Alcauala debetur ex rebus hereditatis venditis in subfibratione, etiā si ab his rebus emanunt. 818. A. 11. 11. 11.
Alcauala in quibus alijs eventibus deberat, emente vno cohereditum aliquid hereditatis. 818. C. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur si res vendatur tanquam causa p̄g. Item neque ex vestibus sed cultum diuinum venditis, etiā benodicti & nondum fuit. 819. D. 11. 11. 11.
Alcauala, nec aliud tributum, debetur ex summis venditis ad aeraças. His palæas. 824. B. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex soleis ferreis ex p̄fis in castris, aut in prædiis. 824. B.
Alcauala non debetur ex armis iam perfectis ad illorum vnum, & quid armorum nomine intelligatur. 824. C. 11. 11. 11.
Alcauala ex quibus farmacis non debetur, & ex quibus debetur. 825. B. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex captiis bello ex hostibus, quando primò venduntur. 825. D.
Alcauale iam debitur, & penas eas non solentibus statutæ, quoniam tempore præscribantur. 825. D.
Alcauale debitores que facere tenentur, ut contractui & alcaualis manifestent, ne penas, ipsiis alio quin statutas, incur-
 -runt. Ex quæ diligenter efficeret po-
 sitiones exatores eius tributis. 826. A. 11. 11. 11.
Alcauale circa tributum ad præsum con-
 fessionem. 826. D. 11. 11. 11.
Alcaualia, aut aliud tributum, quando Rex ex iusta superueniente causa licet exactionis, & auctoritate eisigit, non possunt idem efficeret alij, qui ante habeant alcaualias in aliquibus oppidis titulos, oneroso, aut lucrativo, ritè acquitatis. 826. B.
Alcauale tributum ex rebus mobilibus venditis vbi solvendum, & cui folue-
 dum sit, aut non sit. 826. B. 11. 11. 11.
Alcauala non debetur ex se collocatis in regno, in quo alcauala apn debetur, si ibi sit tradenda, testo venditio celebreter in alio regno, in quo alcauala debetur. Exonta vero debetur vbi est sita & tradenda, ita ibi alcauala debetur, testo venditio sit facta in alio regno, in quo alcauala non debetur. 826. B. 11. 11. 11.
Alcauala vt intelligatur vbi debetur, in quo loco censeatur celebrata venditio, quando per procuratorem, interiu-
 cium, aut episcopalem, ioter absentes est facta. 826. C. 11. 11. 11.
Alcauala vt debetur, censetur venditio celebrata vbi sub ratiabilitate alterius celebrata est, etiā ratiabilitate prestat postea in alio loco. 826. B.C.
Alcauala vt in aliquo loco ratione traditionis debetur, non attenditur ad ac-
 quisitionem possessionis cimilis per clau-
 fulum constituti in loco alio, sed ad nos-
 turaliem possessionem, veramque traditionem. 826. D. 11. 11. 11.
Alcauala rerum immobiliorum ibi debetur, vbi illi sit sunt. Idem defuntes, que cum rebus immobiliibus computantur, & in rebus immobiliibus collocantur. 826. C. 11. 11. 11.
Alcauala vt intelligatur cui, & vbi debetur, si vendatur actio, tenius ad rei, sive immobilem, sive immobilem, censetur res mobilis vendita, existens in ipsomet ve-
 ditore, atque in loco, in quo venditor ei-
 lebrauerit venditionem. 826. D. 11. 11. 11.
Alcauala vt intelligatur vbi, & cui debetur, quando hereditas venditur, secundum illi venditores ipsas mobiles, &
A 4 immobi-

P N E D C E X I

Immobiles, quibus ea hereditas constat: 894. C. 12. cap. 25. art. 1. A.

Alcaualia ut intelligatur ibi, & cui debetur, quando venditur res vindicationis actio, non ad rem vendicandam est atque dendum, sed ad actionem ut ius vendensis, ut in alijs actionibus, que venditur.

897. B. 12. cap. 25. art. 1. ibi

Alcaualia ex pecuniatione debetur in loco, in quo suocres, quia permutatur, sive mobiles sint, sive immobiles, & quando traduntur, quinquid tradita fuerit victima, & anteantea. 898. B. nov.

Alcaualia si incipiatur sit in aliquo loco, & inde aliquis ioccepto anno transferat dormicilium, quantum ibi incipitationis soluere debeat. 900. A.

Alcaualia tenet solueris, cuis nomine ac prescripto res venditur, aut permittatur. Si autem venditor, aut permutator, mandatum excedat, quod eum excessum tenetur ipsi eam soluere. Tabulari tamen, quando vinum personam ab alcaualia non exempta vendit, perinde ad illam renatur, ac si suum esset vinum. 901. B.

Alcaualia non debet exceptus, qui per

non exceptum aliquid vendit, aut per-

mutat, illam vero debet non exceptus,

qui per exceptum vendit, aut permu-

tat. 902. B.

Alcaualia quantitatem retinere teatut. A. empor ex alienigena quoque sibi cōfert solutum esse gabellario, etiam si incolae, emptore id sciente, rem vēdat alienigena. Emptore vero id ignorantie, incolae tenetur. 903. B.

Alcaualia debet is, sub cuius ratificatione A. res illim venditor, si ratā eam venditionē potest habere. Si vero ratā eam nō habeat, nullus alcaualia debet, estd venditor empori de rato cauerit. 903. D.

Alcaualia soluere tenetur vendens rem A.

alienam vt suam, si empor ignorabat alienam esse. Si vero id sciebat, contraetus est nullus, alcaualiaque non debetur. 904. B.

Alcaualia dimidiū soluit in Hispania emp- A.

tor. Idem erat quandam in hoc regno. Hodie totam soluit venditor. Neque cōgrauim habet ius commune. 906. A.

Alcaualia dimidiū quando empor soluit re in hoc regno teatut. Et quovisque empor etiam teatut admonere gabellariū. Et quando retinere teatut alcaualia ex pretij. 907. A.

A. Alcaualia solutionem si pācto venditoris.

emptorem rejicit, gabellarius adhuc solutum petat à venditore: sed venditor securum habet aduersus emptorem. Atque

vi gabellarius eam petat ab emptore spoffet, vēdimotib⁹ cedere debet adiutor, nem. 907. D. Jus būl.

Alcaualia in predicto eventu (non iater- tientiote cessione venditoris) si gabellarius petat ab emptore, & emptor coram iudice respondere intipiat, cogitet illā ei soluere: neque gabellarius, cepta ea actione, recursum vilium habet aduersus.

I. venditorum. 908. C. 12. cap. 25. art. 1. A. Alcaualia non debet emptor, estd vēp- tor immuni à solutione alcaualie, dicat se vendere illi talē rem tanto prelio franco à solutione cuiuscunque tributū.

909. D. 12. cap. 25. art. 1. ibi

Alcaualia rei vēdite tanto prelio franco, quantum talis fuerit arbitratus, debet emptor venditori, si ante id arbitriū eius percipiendi alcaualias eius loci ad id dicente deceniat. Alcaualia itea debet gabellario, qui gabellario aliquid vendit. 910. B.

Alcaualia centum & decem aurei debentur, quando predictam venditū mille aureis franco. 911. A.

Alcaualia non debetur ex additione inconvenienti alterius contractus venditionis, in recompensationem partis pretij rei venditæ, nisi contractus ita additus, permutatio, aut venditio sit. 914. C.

Alcaualia solutio iniuste cum reliquiā dōnece rejicit in emporum, si triticum legē sit taxatō quatuordecim argenteum:

& quis illo pretio vēdat cō pācto vt emp- A.

A. tor alcaualia in super soluat. 915. D.

Alcaualia solutio si in emporum rejicitur, quod soluitur in alcaualiam, est ad- A. dendum reliquo pretio, vt intelligatur res vendita sit ultra dimidium iusti- A. pretij. 916. B.

Alcaualia an. debetur minor ex venditio- A. ne in maiori pretio, quā valeat, sed cō A. penitentie facta eius incrementi, aliquo A. alio. 916. C.

Alcaualia debetur de toto pretio rei venditæ, non deducendo expensas factas in ea vendenda. 917. D.

Alcaualia ex eo pretij augmento, quod pre- A. metidos vocant, non debetur. 918. B.

Alienatio

Alienatur vt bona maioratus, non potest

principia

KNIDIE X.

principi ab illo rationabilis ac legitima causa concedere facultatem, & quae causae legitime ad id conferantur. 641. C. 642. A. 643. B. 644. C. 645. D.

Alimenta.

Alimenta non alia iure naturali a parentibus filii debentur, nam ea, sine quibus vitam conservare non possint. 36. B. 37. C. 38. D.

Alimenta non comprehenduntur in reparatione successioni iuramento confirmata, si renuncians aliunde ea non habeat, nisi aliud exprimatur, aut constet de mente reducuntur. Et de alimentis necessariis omnino ad vitam conseruationem, effet nulla ea renunciatio. 39. B. 40. C. 41. D.

Alimenta non prorsus tenentur successorum maioratum praebere descendenteribus institutoris, quando maioratus legitimas aliorum non contineat, quam si ea bona vincendo maioratus allegata non sufficiat. 42. B. 43. C. 44. D.

Alimenta quae, & qualis relinquenda sanguinis, quibus legitima debebar, quando maioratus ex regia facultate institutus reetur contingendo aliorum legitimis, & eis non ex pediat concedi eam facultatem. 45. B. 46. C. 47. D.

Alimenta eiusmodi quibus debeantur, & debentur etiam a matre, si ipsa est maiorata institutio eiusdem filii aliunde competentia habeat alimenta. 320. C. 321. D.

Alimenta eiusmodi nullum impotest possit granamen. 322. C. 323. D.

Alimenta eiusmodi successore non est relinqui qui titulo hereditatis. 324. A. 325. B. 326. C. 327. D.

Alimenta eiusmodi si non relinquuntur, aut si non relinquuntur competentia, non redditur nisi in instituto, sed agitur ex bonis maioratus substantiis. 328. B. 329. C. 330. D.

Alimenta competentia si institutor maioratus filii allegantis non relinquuntur, agunt ut de bonis frumentis ipsius solvantur. 331. B. 332. C. 333. D.

Alimenta si institutor maioratus semper competenter tribuit, quibus legitime debabantur, aut ex bonis maioratus ei tributa fuerit, neque ipse, neque succelentes posset in maioratu tenetur, nisi aut aliis, alimenta aliter præbere, quam si ea bona titulo maioratus non haberent. Et quovisque consanguineis, & quo ordine, alimenta præbere tenentur. 334. C. 335. D.

Alimenta & dos quando fororibus præstata. 329. A. 330. B. 331. C. 332. D.

Alimenta, quae ob egualatem à consanguineis debentur, iudicis officio petuntur, & quomodo exequitio fiat: quae vero debentur ratione legitimae, iure actionis petuntur. 333. C.

Alimenta annua, aut menstrua, anticipata, sunt solvenda. Et ut us, cui debentur, illos se posset alere extra domum debitoris, si velit. 334. B.

Alimenta à iudice taxanda sunt. Qualiter causa summaria tractari debet. Neque de illa cognoscitur index Ecclesiasticus inter laicos, nisi incidenter cum causa alia Ecclesiastica. 335. C.

Alimenta a pacto, vel transactio, componi possunt. 336. D.

Alimentis aliquo debitis, priuari quis potest ex causis, ex quibus potest exagerari, exceptis necessariis ad vitam conservandam. 337. A.

Alimenta si semel integrè tradita sunt, & iterum si alimentis indiget, quando ei tradidictebant, etiam de bonis vinculis. 338. C.

Alimenta quando vnu petit, & alius ei non debet contendit, quando debitor cogi debet ex præstare, & sumptus ad item, & quando non. Et quando, cui præstans iubentur, reveretur cautionem præbere, quod si reficiet, si succubat. 339. B.

Amen.

Amens succedit in maioratu iurisdictionem & munus exercendum annexa non habente. 340. A.

Alimenta & ccludendum esse à regno non dūm adepti, & ab alijs maioribus iurisdictionem, aut dignitatem annexam habentibus, non dūm adeptis, qui afferment. 341. D.

Amens non priuari regno, aut allo maioratu, quando possit illa adeptio amens facili accidit. Et quod, quando natus est inanzi mentis, & ante illa adeptia in amens incidit, & quando habet lucida inferuallia. 342. A.